

SENATO DELLA REPUBBLICA

IX LEGISLATURA

N. 2059/18

Annesso 3

DISEGNO DI LEGGE

presentato dal Ministro del Tesoro
(GORIA)

di concerto col Ministro del Bilancio e della Programmazione Economica
(ROMITA)

(V. Stampato Camera n. 4017)

Approvato dalla Camera dei deputati nella seduta del 20 novembre 1986

*Trasmesso dal Presidente della Camera dei deputati alla Presidenza
il 22 novembre 1986*

Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 1987
e bilancio pluriennale per il triennio 1987-1989

TABELLA n. 18

Stato di previsione del Ministero delle partecipazioni statali

ANNESSE
ANNESSE N. 3

CONTO CONSUNTIVO

ENTE NAZIONALE IDROCARBURI - E.N.I.

ESERCIZIO FINANZIARIO 1985

TABELLA N. 18

**Stato di previsione del Ministero delle partecipazioni statali
per l'anno finanziario 1987**

ANNESSO N. 3

CONTO CONSUNTIVO

ENTE NAZIONALE IDROCARBURI

E. N. I.

ESERCIZIO FINANZIARIO 1985

	31.12.1985	31.12.1984
A T T I V O		
<u>Immobilizzazioni tecniche</u>		
- Immobili	2.667.699.507	2.667.699.507
- Impianti e macchinari	1.145.903.049	1.174.734.253
- Mobili	8.179.798.044	7.519.235.915
<u>Anticipi per investimenti</u>	12.013.990.800	11.390.896.675
<u>Conti e oneri vari da ammortamento</u>	794.400.000	-
- Scarto emissione prestiti obbligazionari a lungo termine	35.919.545.035	47.762.699.608
- Altri costi e oneri vari da ammortamento	10.824.061.805	20.451.410.780
	15.371.247.775	19.170.629.539
<u>Partecipazioni e crediti finanziari</u>	62.114.844.815	67.384.739.927
- Partecipazioni in conto aumento capitale sociale	4.957.094.372.219	4.142.367.622.992
- Finanziamenti a terzi	194.109.221.167	17.800.079.250
- Società finanziaria di Gruppo - controllata: - conto corrente	134.437.500.000	134.437.500.000
- c/finanziamenti	1.885.156.628.545	2.536.531.132.120
	1.040.308.613.050	523.041.532.347
	-	675.000.000.000
<u>Immobilizzi diversi</u>	6.201.104.635.000	6.029.206.065.709
- Contributi in c/capitale	80.000.000.000	-
<u>Crediti commerciali e diversi</u>		
- Fornitori e/anticipi	2.494.126.803	4.219.698
- Correntisti	51.230.289.890	1.952.066.275
- Società controllate e collegate	26.371.346	84.635.256.459
- Crediti verso obbligazionisti per cedole pagate su titoli estratti	747.874.120.338	109.366.612
- Altri crediti	601.624.508.487	401.650.434.031
	9.157.652.308.702	488.551.345.065
		8.616.525.006.376

e riportare

Il Direttore Amministrativo

Arzuffi

P. Il Consiglio

Arzuffi

Il Collegio Sindacale

Arzuffi

	31.12.1985	31.12.1984
riporto	9.157.652.308.702	8.616.525.006.376
<u>Depositi casuali in contanti presso terzi</u>	422.574.215	301.048.369
<u>Disponibilità</u>		
- Titoli a reddito fisso emessi da terzi	10.739.670.681	21.749.629.247
- Banche e c/o postali	148.581.857	3.156.615.734
- Cassa	3.675.525	5.571.040
<u>Rischi attivi</u>	10.891.928.063	24.911.816.021
	27.320.320.217	94.186.211.194
<u>Risconti attivi</u>	438.407.356	683.000.582
<u>Perdite degli esercizi precedenti</u>	4.500.502.550.636	3.811.964.696.489
<u>Passività esercizi</u>	227.691.202.957	688.637.854.147
	13.924.919.322.146	13.237.069.633.178
<u>Conti delle obbligazioni di garanzia, d'ordine e partite di giro</u>		
- Fidejussioni rilasciate da terzi a garanzia di obbligazioni dell'Ente	13	17
- Terzi per fidejussioni e altre garanzie concesse	4.303.694.779.365	6.372.986.684.451
- Terzi per impegni dell'Ente su operazioni di swap	500.427.322.888	247.864.872.774
- Altri conti d'ordine e partite di giro	229.100.033	44.200.046
	4.804.551.202.099	6.621.905.757.298

REG. - STATO PATRIMONIALE AL 31.12.1985

	31.12.1985	31.12.1984
PASSIVO		
Fondo di dotazione versato		
- Fondo di dotazione	7.708.346.943.380	6.291.341.202.000
- a debitori: quote del Fondo di dotazione da incassare	428.000.000.000	-
	7.280.346.943.380	6.291.341.202.000
Esposizione Fondo Investimenti a Occupazione 1984		
- Complemento dell'impianto di adozione delle acque termali al bacino minerario dell'Iglesias	10.000.000.000	-
- Centro di ricerca sul carbone in Sardegna	10.000.000.000	-
	20.000.000.000	-
Fondo plusvalenze derivanti da conferimenti	74.219.679.959	74.219.679.959
Fondo ammortamento immobilizzazioni tecniche		
- Immobili	725.121.108	655.080.110
- Impianti e macchinari	744.295.544	645.543.818
- Mobili	4.428.209.893	3.680.366.861
	5.897.586.545	4.980.972.807
Fondo trattamento di fine rapporto	42.086.395.508	44.480.932.588
Altri fondi		
- Fondo valutazione partecipazioni	189.482.000.000	127.650.000.000
- Fondo valutazione crediti finanziari	46.416.000.000	5.000.000.000
- Fondo apertura partita	13.518.000.000	22.830.000.000
- Fondo costituzione cambi	411.800.000.000	538.300.000.000
- Fondi destinati a studi e ricerche	983.608.707	987.508.707
	644.148.608.707	685.047.508.707
Debiti finanziari		
- Prestiti obbligazionari	1.675.687.640.000	1.984.614.020.000
- Finanziamenti da società controllate	427.156.612.488	427.156.612.488
- Finanziamenti da banche e da altri intermediari	2.610.311.220.880	3.194.384.475.980
- Banche	124.228.300.287	296.807.250.111
	5.437.376.773.623	5.906.772.359.537
	13.504.883.986.083	13.016.858.684.608
		a riportare

Il Direttore Amministrativo

Fugini

	31.12.1985	31.12.1984
Debiti commerciali e diversi		
- Fornitori	3.583.202.996	2.388.486.979
- Società controllate	86.186.337.836	35.745.880.937
- Obbligazionisti per obbligazioni estrette	5.309.067.405	2.072.316.615
- Obbligazionisti per debiti scaduti	15.377.008.451	21.224.624.729
- Prestiti e mutui	106.619.600.000	8.567.983.200
- Società controllate	15.877.485.078	16.348.454.995
- Altri debiti		
	314.083.271.768	86.845.387.474
Debiti passivi	106.979.062.285	133.298.411.098
Risconti passivi	27.000.000	27.000.000
	13.924.919.322.146	13.237.089.433.178
Conti delle obbligazioni di garanzia, d'ordine e merito di giro		
- Terzi per fidejussioni e altre garanzie rilasciate per obbligazioni dell'Ente		17
- Fidejussioni e altre garanzie concesse per obbligazioni di terzi	4.300.694.779.385	6.373.896.684.451
- Impieghi verso terzi per operazioni di swap	500.427.322.688	247.864.872.774
- Altri conti d'ordine e partite di giro	229.100.033	44.200.046
	4.804.503.202.099	6.621.905.797.288

Il Collegio Sindacale

Androsini
U. (Sindaco)

P. Il Consiglio

Nurcio

BIL - CONTO DEI PROFITTI E DELLE PERDITE AL 31.12.1985

SPESA E PERDITE	31.12.1985	31.12.1984
Oneri finanziari		
- Interessi su prestiti obbligazionari	286.770.952.203	285.255.281.250
- Interessi su debiti verso banche	586.925.428.757	586.326.086.209
- Interessi su debiti verso società controllate	70.418.983.895	47.103.084.588
- Commissioni passivo	1.589.104.370	1.841.472.713
- Interventi su altri debiti	138.382.842	119.287.088
Ammortamento contro emissione prestiti obbligazionari	700.797.811.887	912.701.211.844
Perdita su negoziazione per contanti di titoli similari non quotati in Borsa di società controllate	11.843.154.573	14.029.113.570
Accantonamento ai fondi di valutazione e di rischio	177.144.214.004	-
- Al fondo valutazione partecipazioni	41.812.000.000	5.000.000.000
- Al fondo valutazione crediti finanziari	43.418.000.000	5.000.000.000
Rinvalenze da valutazione di bilancio di titoli	86.229.000.000	5.000.000.000
Imposte e tasse	230.061.158.860	842.816.410.461
Prestazioni di lavoro subordinato		
- Retribuzioni	90.416.322.954	49.211.085.060
- Contributi a carico dell'Inps	12.634.832.465	12.482.778.719
- Accantonamento al fondo trattamento di fine rapporto	6.259.363.014	6.176.112.353
- Costi per viaggi, abitazioni e relative indennità	4.306.456.130	3.862.697.354
- Altri costi	5.330.362.456	5.280.629.286
Prestazioni di personale riservato in comando	76.947.657.022	76.854.682.744
Prestazioni di servizi	3.836.981.115	5.042.887.116
- Prestazioni di carattere finanziario	67.182.884	182.086.891
- Commissioni e spese su prestiti obbligazionari	3.836.883.908	2.184.168.038
- Servizi di elaborazione elettrocontabile	4.801.348.188	5.080.297.043
- Studi, ricerche, prestazioni professionali e consulenze	12.514.583.203	23.739.183.825
- Spese postali, telegrafiche e telefoniche	3.475.405.888	2.838.824.941
- Spese di pubblicità e di realizzazioni di pubblicazioni	648.938.827	578.372.501
- Manutenzioni	1.486.028.575	1.487.450.884
- Prestazioni per opere eseguite per conto della IMED-Intervento Straordinario nel Mezzogiorno	3.224.618.300	789.165.971
- Altre prestazioni di servizi	5.882.798.319	7.801.470.347
	36.186.803.305	44.819.100.441
	1.323.735.760.779	1.901.072.456.376

a riportare

	31.12.1985	31.12.1984
riporto		
Indennità di carica e spese relative agli organi statutari	1.323.735.760.779	1.901.072.456.376
Acquisti	1.297.878.655	1.214.178.575
- Cassetteria e stampati	269.536.827	222.817.682
- Energia elettrica, acqua e gas	1.601.130.359	1.268.479.282
- Materiali di manutenzione e di consumo	1.722.746.943	1.657.038.371
Costi diversi	3.583.814.129	3.156.335.415
- Locazione di immobili	9.653.693.312	6.739.614.457
- Locazione di altri beni	2.774.062.540	2.536.180.101
- Premi di assicurazione	131.566.196	117.461.785
- Altri costi	4.063.391.052	2.915.971.622
	16.610.713.100	14.309.228.165
Imposte e tasse		
- Esercizio in corso	5.052.795.854	4.312.499.882
- Esercizi precedenti	6.278.000	61.055.100
	5.059.083.854	4.373.555.082
Ammortamenti		
- Immobili	70.080.998	70.060.898
- Impianti e macchinari	132.183.387	143.482.028
- Beni	1.164.293.566	1.107.562.372
- Altri costi e oneri da ammortamento	16.805.800.989	27.700.317.361
	18.172.318.940	29.021.422.759
Oneri diversi		
- Rinvalenze da cessioni e radiazione beni patrimoniali	86.578.826	21.488.585
- Sopravvalenze passive e altri oneri diversi	281.083.094.807	771.138.555.771
	281.169.673.733	771.161.024.356
	1.649.639.223.000	2.724.310.200.718

Il Direttore Amministrativo

p. Il Consiglio

Il Collegio Sindacale

Amministrativo

Consiglio

Collegio Sindacale

RI - CONTO DEI PROFITTI E DELLE PERDITE AL 31.12.1985

	31.12.1985	31.12.1984
PROFITTI E PERDITE		
<u>Proventi finanziari</u>		
- Dividendi delle partecipazioni in società controllate	383.711.790,244	95.294.715,965
- Dividendi delle partecipazioni in altre società	29.077,000	29.117,000
- Credito di lavoro nei dividendi	198.979.213,285	53.618.656,043
- Interessi sui titoli e reddito fisso	1.807.304,617	2.832.902,650
- Interessi dei crediti verso banche	970.443,829	256.906,012
- Interessi dei crediti verso società controllate	433.088.382,317	585.728.642,618
- Interessi sui crediti verso terzi	12.358.241,538	6.989.800,387
- Interessi sugli altri crediti	42.123.004,012	31.923.860,401
- Commissioni per servizi finanziari	10.334.349,823	10.135.705,044
	1.083.007.009,003	798.932.626,298
<u>Profitti su impieghi per conto di titoli</u>		
- Titoli a reddito fisso quotati in borsa di altre società figuranti in bilancio nei due esercizi precedenti	14.101.441,438	25.016,472
- Titoli azionari non quotati in borsa di società collegate non figuranti in bilancio nei due esercizi precedenti	2.382,980	117.512.994,000
- Titoli azionari non quotati in borsa di società controllate figuranti in bilancio nei due esercizi precedenti	247.646,513	16.263.482,728
- Titoli azionari non quotati in borsa di società collegate figuranti in bilancio nei due esercizi precedenti	4.239,430	-
- Titoli azionari quotati in borsa di società collegate figuranti in bilancio nei due esercizi precedenti	112.799.206,100	-
	127.204.915,459	133.801.503,200
<u>Profitti da liquidazione finanze società controllate</u>	1.034.791,845	-
Plusvalenze da liquidazione di bilancio di titoli azionari	13.200.000,000	201.691.210,734
e riportate	1.194.496.796,407	1.122.425.340,232

	31.12.1985	31.12.1984
riporto	1.194.496.796,407	1.122.425.340,232
<u>Proventi diversi</u>		
- Proventi connessi a rapporti con fornitori e altri	15.069,549	11.631,743
- Proventi degli investimenti immobiliari	469.995,030	513.423,707
- Plusvalenze da alienazione di beni patrimoniali	83.342,912	55.794,089
- Sopravvalenze attive e altri proventi diversi	36.624.419,213	27.105.199,207
	37.192.825,704	27.686.246,756
<u>Uguri</u>		
- Prestazioni a società del Gruppo	27.363.404,560	17.780.426,300
- Prestazioni a terzi	1.663.982,605	2.798.211,286
- Prestazioni per opere eseguite per conto della IREZB-Intervento Straordinario nel Messogiorno	3.324.618,330	728.165,971
- Diversi	9.411.120,330	12.051.109,387
	41.763.105,815	33.358.912,934
<u>Altre prestazioni di personale comitato</u>	10.277.081,006	16.075.365,165
<u>Esposizione del Comitato di liquidazione del patrimonio ex Reg. (Legge n. 278 del 13.6.1978)</u>	2.062.361,111	-
<u>Ministero del Tesoro in conto interessi prestito obbligazionario IRI 1983/1995 e perfezionamento (Decreto Legge n. 547 del 19.10.1985)</u>	-	683.629,464
<u>Utile su fondi</u>		
- Fondo valutazione partecipazioni	9.412.000,000	394.750.000,000
- Fondo copertura perdite	126.700.000,000	25.080.000,000
- Fondo oscillazione cambi	13.900,000	413.400.000,000
- Fondi destinati a studi e ricerche	-	15.850,000
	136.125.900,000	635.245.850,000
<u>Perdita dell'esercizio</u>	227.691.262,957	688.637.654,147
	1.649.639.223,000	2.724.310.200,716

Il Direttore *Administrativo*

P. Il Consiglio *Adm*

Il Collegio Sindacale *Amministrativo*

ALLEGATI

PARTECIPAZIONI DIRETTE ENI - VARIAZIONI INTERVENUTE NELL'ESERCIZIO 1985

SOCIETA'	SEDE	VALORE ATTRIBUITO NEL BILANCIO	SOTTOSCRIZIONI E ACQUISTI	VERSAMENTI A COPERTURA PERDITE	CESSIONI	PROFITTI (+) e PERDITE (-) su ESERCIZIO TITOLI	PLUSVALENZE DA VALUTAZIONI	MINUSVALENZE	VALORE ATTRIBUITO NEL BILANCIO
		a	b	c	d	e	f	g	h-a-b-c-d-e+f-g
1 AGENI S.p.A.	Milano	199.000.000	2.800.000.000	-	-	-	-	-	2.999.000.000
2 AGI S.p.A.	Roma	951.500.000	-	-	-	-	-	-	951.500.000
3 AGIP S.p.A.	Milano	1.015.087.243.716	549.998.140.000	-	-	-	-	-	1.565.085.383.716
4 AGIP ASSICURAZIONI	Milano	10.985.000	-	1.794.251.752	24.500.000	13.515.000	-	-	1.794.253.752
5 CONF. MONTI D'ARRUZZO S.p.A.	Montesilvano	-	1.700.002.000	-	-	-	-	-	1.700.000.000
6 ENI INTERN. HOLDING B.V.	Amsterdam	-	32.152.481.528	-	-	-	-	-	32.152.481.528
7 ENICHEM S.p.A.	Milano	764.899.999.557	928.700.000.000	-	897.589.321.328	-177.144.094.004	-	-	928.200.000.000
8 ENICHEMICA S.p.A.	Milano	1.874.983.533	109.833.415.775	-	830.715.733	234.130.513	-	-	1.278.398.313
9 ENIDATA S.p.A.	Milano	180.000.000	23.880.000.000	-	60.000.000	-	-	-	24.000.000.000
10 ENIPIERCE S.p.A.	Milano	193.385.000.000	43.000.000.000	-	-	-	-	-	236.385.000.000
11 GEPI S.p.A. (1)	Roma	369.355.832.040	21.717.228.199	-	-	-	-	-	391.073.060.239
12 HYDROCARBONS INT. HOLDING S.A.	Lussemburgo	49.256.335.500	-	-	-	-	-	-	49.256.335.500
13 IMMOBILIARE METAPOLI S.p.A.	Milano	11.999.950.000	9.999.950.000	27.820.743.425	-	-	-	-	9.999.950.000
14 INDEPI S.p.A.	Roma	1.783.702.890	-	-	20.000.000	2.382.980	-	-	1.465.791.450
15 INSAI S.p.A. (1)	Portoferra (59)	883.629.484	-	-	-	-	-	-	883.629.484
16 ISAI S.p.A. (in liquidazione)	Roma	61.835.031.120	23.023.699.170	1.394.879.230	240	-	-	-	45.225.099.996
17 LANERDESI S.p.A.	Schio (VI)	4.687.000.000	-	-	-	-	-	-	4.397.135.560
18 NUOVA SAME S.p.A.	Milano	42.985.102.109	-	-	-	-	-	-	42.985.102.109
19 NUOVO PIGRONE S.p.A.	Firenze	30.599.939.999	30.238.860.708	-	-	-	-	-	30.601.520.318
20 OFFICINE SAVIO S.p.A.	Pordenone	87.504.023.433	-	-	-	-	-	-	58.877.659.133
21 SAIPER S.p.A.	Milano	122.399.934.516	91.824.423.736	-	141.415.570.400	112.789.206.100	-	-	109.277.125.070
22 SANIN S.p.A.	Roma	1.960.000.000	3.663.000.000	9.412.375.695	-	-	-	-	3.465.000.000
23 SERISA S.p.A.	Milano	1.298.236.438.080	-	-	-	-	-	-	1.296.236.438.080
24 SNAV S.p.A.	Milano	32.019.328.720	-	-	-	-	-	-	45.219.328.720
25 SHANPROETTI S.p.A.	Milano	29.894.199.566	42.800.000.000	-	32.020.868.787.365	(3) 1.034.791.945	-	-	72.694.199.566
26 SOFIO S.p.A. (in liquidazione)	Roma	19.633.995.420	-	-	21.000.000	4.259.430	-	72.919.803	4.013.828
27 SOGEM S.p.A. (in liquidazione)	Roma	4.013.828	-	-	-	-	-	-	16.353.634
28 SOGESTA S.p.A.	Roma	106.024.007	-	-	-	-	-	-	-
29 TECNOCASA S.p.A. (in liquidazione) (1)	L'Aquila	-	-	-	-	-	-	-	-
30 TESCO S.p.A. (in liquidazione)	Roma	-	95.123.867.780	-	95.123.747.780	-120.000	-	-	-
31 SETTOME RETRO	-	-	15.400.000.000	-	15.400.000.000	-	-	-	-
32 SETTOME ALLUMINIO	-	-	-	-	-	-	13.200.000.000	-	-
Altre partecipazioni:									
33 ASSOREM (in liquidazione)	Milano	250.000.000	-	-	-	-	-	-	250.000.000
34 ASS. "SCUOLA INT. ENERGIA SOLARE E FONTI ENERGETICHE RINNOVABILI"	Roma	1.000.000	-	-	-	-	-	-	1.000.000
35 ITALTRADE S.p.A.	Roma	2.000.000.000	-	-	-	-	-	-	2.000.000.000
36 ITALSIEL S.p.A.	Roma	300.245.925	-	-	-	-	-	-	300.245.925
37 SAGO S.p.A.	Firenze	70.000.000	-	-	-	-	-	-	70.000.000
38 SARCIS S.p.A.	Palermo	63.384.549	-	-	-	-	-	9.754.400	53.630.149
		4.142.387.822.997	2.025.355.048.896	40.422.250.102	971.153.642.846	-63.065.948.036	13.200.000.000	230.051.158.880	4.957.094.372.218

(1) Società collegate. (2) Per chiusura della procedura di liquidazione. (3) Proventi da liquidazione attivo patrimoniale.

PARTECIPAZIONI DIRETTE ENI - SITUAZIONE AL 31 DICEMBRE 1985

S O C I E T A	SEDE	NUMERO AZIONI	VALORE NOMINALE UNITARIO	CAPITALE SOCIALE	NUMERO DELLE AZIONI POSSEDUTE	PERCENTUALE PARTECIPAZIONE	SITUAZIONE AL 31 DICEMBRE 1985		
							VALORE NOMINALE COMPLESSIVO	VALORE CONTABILE	COMPLESSIVO
		a	b	c = a x b	d	e = d/a	f = d x b	g	h = d x g
Società controllate e collegate									
AGENE S.p.A.	Milano	300.000	10.000	3.000.000.000	299.900	99,97	2.999.000.000	10.000,00	2.999.000.000
A.G.I. S.p.A.	Roma	1.300.000	1.000	1.300.000.000	1.254.500	96,50	1.254.500.000	758,46	951.500.000
AGIP S.p.A.	Milano	600.000.000	2.500	1.500.000.000.000	599.997.972	99,99	1.499.994.920.000	2.608,50	1.565.095.383.716
COFFEZIONI PORTI D'ARRIZZO S.p.A.	Montesilvano (PE)	340.000	10.000	3.400.000.000	170.000	50,00	1.700.000.000	10.000,00	1.700.000.000
ENICHEI S.p.A.	Milano	1.820.000.000	1.000	1.820.000.000.000	928.200.000	51,00	928.200.000.000	1.000,00	928.200.000.000
ENDATA S.p.A.	Milano	550.000	10.000	5.500.000.000	165.000	30,00	1.650.000.000	7.147,86	1.278.398.313
ENI INTERNATIONAL B.V.	Amsterdam (NL)	47.939.338	HFL 10	HFL 479.393.380	3.540.338	7,38	35.403.380	8.081,75	32.152.461.528
ENIRICERCHIE S.p.A.	Milano	40.000.000	1.000	40.000.000.000	24.000.000	60,00	24.000.000.000	1.000,00	24.000.000.000
GEPI S.p.A. (1)	Roma	141.831.000	10.000	1.418.310.000.000	23.638.500	16,66	236.385.000.000	10.000,00	236.385.000.000
HYDROCARBONS INTERNATIONAL HOLDING SA	Lussemburgo	366.089	1.000	366.089.000	309.056	83,96	309.056.000	1.265.379,28	391.073.060.239
IMMOBILIARE METROPOLI S.p.A.	Milano	138.219.500	2.000	276.439.000.000	24.451.500	17,69	48.903.000.000	2.014,45	49.256.335.500
IMDEBI S.p.A.	Roma	1.000.000	10.000	10.000.000.000	999.995	99,99	9.999.950.000	10.000,00	9.999.950.000
IR.SM. S.p.A. (1)	Portoferra (SS)	400.000	10.000	4.000.000.000	198.000	49,50	1.980.000.000	7.402,99	1.465.791.450
ISAI S.p.A. in liquidazione	Roma	2.500.000	1.000	2.500.000.000	1.467.450	58,69	1.467.450.000	602,15	883.629.484
LAMEROSSI S.p.A.	Schie (VI)	4.030.771.800	22	88.678.978.600	2.055.686.317	50,99	45.225.098.974	22,00	45.225.098.986
NUOVA SIME S.p.A.	Milano	500.000	10.000	5.000.000.000	495.000	99,00	4.950.000.000	8.883,10	4.397.135.560
NUOVO PIEMONTE S.p.A.	Firenze	7.000.000	10.000	70.000.000.000	4.200.000	60,00	42.000.000.000	10.229,78	42.985.102.109
OFFICINE SAVIO S.p.A.	Perdenone	6.000.000	10.000	60.000.000.000	3.059.894	50,99	30.599.940.000	10.000,00	30.601.520.318
SAIPEN S.p.A.	Milano	175.000.000	1.000	175.000.000.000	62.483.867	35,70	62.483.867.000	942,28	58.877.659.133
SARIN S.p.A.	Roma	21.426.900	10.000	214.269.000.000	10.827.712	50,99	108.277.150.000	10.000,00	108.277.150.070
SEGISA S.p.A.	Milano	350.000	10.000	3.500.000.000	346.500	99,00	3.465.000.000	10.000,00	3.465.000.000
SHAN S.p.A.	Milano	1.000.000.000	1.000	1.000.000.000.000	999.999.950	99,99	999.999.950.000	1.296,23	1.296.236.438.000
SNAMPRETTI S.p.A.	Milano	10.000.000	10.000	100.000.000.000	6.000.000	60,00	60.000.000.000	1.536,55	45.219.328.720
SOFID S.p.A.	Roma	90.000.000	1.000	90.000.000.000	63.600.000	70,67	63.600.000.000	1.142,99	72.684.199.566
SORESTA S.p.A.	Roma	200.000	1.000	200.000.000	4.000	2,00	4.000.000	1.003,45	4.013.828
TECHOCASA S.p.A. in liquidazione (1)	L'Aquila	682.000	1.000	682.000.000	112.000	16,42	112.000.000	146,10	16.363.634
TESCOM S.p.A. in liquidazione	Roma	1.500.000	10.000	15.000.000.000	1.485.000	99,00	14.850.000.000	-	-
Altre partecipazioni									
ASSOCIAZIONE PER LA RICERCA SCIENTIFICA FRA LE SO-									
CIEITA' DEL GRUPPO ENI - ASSORENI - in liquidazione, Milano									
ASSOCIAZIONE "SCUOLA INTERNAZIONALE ENERGIA									
SOLARE E FONTI ENERGETICHE RINNOVABILI"									
ITAL TRADE S.p.A. (già FINE TRADING)									
ITALSIEL S.p.A.									
SAGO S.p.A.									
SINCRIS S.p.A.									
							250.000.000		250.000.000
							2.000.000.000	1.000.000,00	2.000.000.000
							291.170.000	10.311,70	300.245.825
							70.000.000	1.000,00	70.000.000
							56.630.150	2.145,20	53.830.149
							4.957.094.372.218		4.957.094.372.218

(1) Società collegate

TITOLI A REDDITO FISSO

Situazione al 31 dicembre 1985 e variazioni intervenute nell'esercizio

	N.obbligazioni	Valore nominale complessivo	Valore di carico		Ammortamenti	
			unitario	complessivo	inizio	fine
<u>Montefibre 73/88 7% convertibili</u>						
Al 31.12.1984	226.610	453.220.000	1.293,32	293.079.245		
Variazione 1985 estrazione	7.700	15.400.000	-	- 15.400.000		
Plusvalenza	-	-		5.441.436		
Al 31.12.1985	218.910	437.820.000	1.293,32	283.120.681	in corso 1.12.88	
<u>Montedison 78/91 13,50%</u>						
Al 31.12.1984	21.456.550	21.456.550.000	1.000	21.456.550.000		
Variazione 1985 cessione	11.000.000	11.000.000.000	-	- 25.156.000.000		
Plusvalenza	-	-		14.156.000.000		
Al 31.12.1985	10.456.550	10.456.550.000		10.456.550.000	in corso 1.1.91	
		10.894.370.000		10.739.670.681		
<u>Raffronto con i valori di mercato</u>						
		Valore di carico al 31.12.1985		Valore in base alla media dei prezzi di compenso del- l'ultimo trimestre		
		unitario	complessivo	unitario	complessivo	
Montefibre 73/88 7% convertibili		1.293,32	283.120.681	1.904,66	416.949.121	
Montedison 78/91 13,50%		1.000	10.456.550.000	2.373	24.813.393.150	
			10.739.670.681		25.230.342.271	